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Cienījamie 
novadnieki!

• Amatas novada pašvaldībā;
• Drabešos: Drabešu internātpamat­
skolā;
• Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  
Amatas novada Tūrisma informācijas 
centrā;
• Līvos: Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;
• Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
• Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
• Ģikšos: Amatas pagasta pār­
valdē Ģikšos, patērētāju biedrības 
veikalā, pārtikas veikalā „Timrotiņš”, 
A/S  Virši-A degvielas uzpildes stacijā;
• Spārē: Spāres internātpamatskolā 
(Skolotāju istaba);
• Skujenē: Skujenes pagasta 
pārvaldē;
• Nītaurē: Nītaures pagasta pārvaldē, 
degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, 
pārtikas veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, 
Nītaures pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;
• Zaubē: Zaubes pagasta pārvaldē, 
Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes 
ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā 
„Skorpions”.

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved 
„Amatas Avīzi” arī kaimiņam, viņš 
priecāsies!

Līga Eglīte

Novadā kopš janvāra, uz 
Indras Pasekas prombūtnes 
laiku, darbu uzsākusi 
jauna, taču ļoti pieredzējusi 
speciāliste – tūrisma un 
sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Eva Staltmane. 
Iepazīsimies!

Vai darbs tūrisma nozarē ir 
saistīts ar profesiju vai  nokļuvi 
„pa citām durvīm”?

Mācījos Kultūras akadēmijā 
un Londonas universitātē 
socioloģijas departamentā, ap­
maiņas programmā Juvaskulā 
Somijā, Amsterdamas vasaras 
universitātē, “Turībā”. Viss, ko 
zinu, iegūts praktiski darbo­
joties. Deviņdesmito gadu bei­
gās strādāju Latvijas vēstniecībā 
Londonā. Ieradās žurnālisti, 
kuri vēlējās braukt uz Latviju. 
Tobrīd nebija iestādes, nebija 
speciālistu, kuri uzņemtu 
šādus cilvēkus un parādītu 
valsti no labākās puses. Lūdzu 
saviem draugiem Latvijā, lai 
viņi aizved uz kādu kafejnīcu, 
kaut ko interesantu parāda. 
Nāca tūroperatori, kam arī bija 
interese par Baltijas valstīm. 
Toreiz tūrismam nebija naudas, 
nebija arī tādu projektu kā 
tagad, jo mēs nebijām Eiropas 
Savienībā. Esmu pateicīga vēst­
niekam, kurš mani ievirzīja 
tūrisma jomā. 2003. gadā bija 
valstisks lēmums atvērt tūrisma 
ārzemju pārstāvniecības. Mani 
uzaicināja izveidot pirmo - Lon­
donā, kam sekoja Vācija, Somija 
un Zviedrija. Tagad to vairs 
nav un tas ir liels mīnuss valsts 
atpazīstamības veicināšanas 
darbā. 

Pirms pārcelšanās uz Latviju, 
pārstāvēju „Air Baltic” Liel­
britānijā un Īrijā, strādājot ar 
korporatīvām programmām. 
Latvijā esmu saistīta ar “Lauku 
ceļotāja” projektiem. 

Kāda ir sajūta pēc dinamikas 
iepriekšējās darba vietās, kāda 
izskatās dzīve Latvijā?

Nu, lūk – šī ir mana terapija! 
Lai gan mana dzīve arī šobrīd ir 
dinamiska. Tikai starpība tā, ka 
brīdī, kad visa kā par daudz, es 
varu paņemt suni, nūjas, uzkāpt 
uz slēpēm, ievilkt dziļi svaigu 
gaisu un izbaudīt absolūtu 
mieru. 

Kas ir tie tūristi, kuri 
savā vēlmju sarakstā iekļauj 
Latviju?

Te ir liela starpība starp 
Latviju un Rīgu. Ārpus 
galvaspilsētas parasti ceļo tie, 
kuri bijuši daudzās valstīs un 
meklē ko jaunu, ne tik zināmu. 
Bieži vien tiek apceļotas visas 
trīs Baltijas valstis kopā. 
Nereti noteicošo lomu nospēlē 
emocionāls faktors – radniecīga 

„Amatas avīzes” februāra 
numura galvenā tēma ir 
tūrisms. Līdz aktīvajai ceļošanas 
sezonai vēl pāris mēneši, taču 
viesu uzņemšanai gatavojamies 
laikus, izvērtējam aizvadīto 
gadu un neseno tūrisma izstāžu 
iespaidus. Bija interesanti 
noskaidrot, cik un kādi viesi 
ielūkojas novada mājas lapās 
un apmeklē Amatas novada 
tūrisma informācijas centru 
Ieriķos.

Ar katru numuru „Amatas 
avīze” kļūst arvien interesan­
tāka! Piesakās jauni autori, 
ierosina tēmas, kas svarīgas 
daudziem, atsūta senas un 
vērtīgas fotogrāfijas. Līdztekus 
ikmēneša jaunumiem, ieska­
tāmies vēsturē un turpi­
nām Melānijas Vanagas 
grāmatas „Mana Amata” pirm­
publicējumu. 

Ja arī Jums ir kāds atmiņu 
stāsts vai īpašs foto, ko vēlaties 
parādīt citiem lasītājiem, 
lūdzu, pavēstiet par to avīzes 
redakcijai! 

Paldies par Jūsu atsaucību un 
sadarbību avīzes veidošanā, par 
atzinību un novērtējumu!

Līga Eglīte

saite, labs kolēģis vai skolas 
biedrs ir latvietis. Arī mūsu 
aizbraucēji darbā uz citām 
valstīm ir tūrisma mērķgrupa, 
sevišķi laukos, jo savu māju 
Latvijā viņiem bieži vien nav. 
Manā uztverē Latvijas lielie vaļi 
ir trīs – jūra, daba un muižas. 
Kultūrvēsture kopumā, folkloras 
tradīcijas, autentiska vide, tīra 
pārtika. Vietējais ēdiens – ir 
svarīgi pasniegt latviešu virtuvi, 
tā var būt moderna – jo arī tas 
pieder pie piedzīvojuma. 

Ko tūristi jautāja „Tourest” 
Starptautiskajā tūrisma 
izstādē Tallinā?

„Tourest” salīdzinoši ir maza 
izstāde, taču igauņi par mums 
zina. Nāca un stāstīja, kur visur 
Latvijā bijuši. Redzējuši Siguldu 
un Cēsis, prasīja, ko tuvumā vēl 
var apskatīt? Un tad var piedāvāt 
ap Cēsīm, objektus Amatas 
novadā. Igauņi interesējās par 
Žagarkalnu, Ozolkalnu, arī par 
pasākumiem.

Kā izskatās Amatas novads? 
It īpaši Balttour izstādē, 
kur blakus ir pasaules pie­
dāvājums.

To pasaules piedāvājumu, īsti 
nevar salīdzināt ar Latvijas zālē 
esošo. Pārsvarā masu tūrisms uz 
Ēģipti un Turciju... 

Parasti jau nebrauc uz 
vienu novadu, grib apskatīt 
arī Cēsis, Līgatni un Siguldu. 
Infrastruktūras un mārketinga 
plānošanā jābūt starpnovadu 
sadarbībai, kas mums ir salīdzi­
noši laba. Man – iedzīvotājai, 
Amatas novads šķiet viens no 
skaistākajiem Latvijā. Tūrisma 
piedāvājums visā teritorijā ir 
ļoti nelīdzsvarots, jo izceļas 
tā puse, kas tuvāk Cēsīm. Pie­
mēram, Āraiši, ko parasti 
pieķer kā “asti” Cēsīm, ir īpaša, 
enerģētiski spēcīga vieta ar 
kultūrvēsturisko ainavu un tik 
daudz atšķirīgiem objektiem no 
dažādiem gadsimtiem, ka varētu 
būt tūrisma galamērķis pats par 
sevi. Šobrīd objekti nav sakārtoti 
tā, lai tūristi šeit pavadītu dienu 
vai vismaz pusdienu, bet ir 
virzība uz to pusi. Nītaure un 
tās apkārtne izceļas ar savu 
fantastisko aktivitāti un ir 
piemērs, ko cilvēks var izdarīt, 
ja grib. Amatas upe ir novada 
lielākais dārgums un simbols. 
To tā arī vajadzētu uztvert un 
mēģināt apgūt pēc iespējas 
visus tās posmus. Vēl Amatas 
plašā ainava, daba un miers 
varētu piesaistīt tos cilvēkus, 
kas vēlas klusumā atgūt spēkus 
un relaksēties no ikdienas 
trakā skrējiena. Un te jau ir labi 
piemēri – “Ezerklabi”, Annas 
viesnīca, Kārļamuiža, Jonathan 
Spa Estate. Varētu būt vēl – 
pasaule kļūst arvien straujāka un 
skaļāka, mieram un klusumam 
klientu netrūks. 

Uz ko varētu rosināt 
vietējos, lai raksta projektus?

Pirmkārt, rakstīt tos 
projektus, kas uzlabo pašu 
dzīves kvalitāti. Sakārtota vide, 
infrastruktūra aktīvi, zinoši, 
par savu apkārtni lepni vietējie 
cilvēki jau būs labs pamats 
arī tūrisma attīstībai. Amatas 
novads ir paraugs citiem kā 
iesaistīt seniorus tūrisma 
pakalpojuma sniegšanā. Mūsu 
novadā lieliski varētu attīstīt 
dabas tūrismu. Tas atrisina 
nesezonas jautājumus, jo 
dabas mīļi ir gatavi ceļot tur, 
kur parastais tūrists savu kāju 
nespers, lai tikai redzētu zivju 
dzenīti vai mazo ērgli. Pat mūsu 
dažkārt nīstie bebri viņiem ir 
interesanti. Varētu attīstīt „dabas 
terapijas”, piemēram, tēju, sulu 
kūres, pastaigas mežā, saskarsmi 
ar dzīvniekiem (raidterapiju, 
kanisterapiju utt.), jogu pie 
ezera, meditācijas mežā. Tādā 
dabiskā vidē var darboties arī 
profesionāli psihoterapeiti, kuru 
piedāvājums balstīts uz garīgās 
veselības sakārtošanu.

Kādas nākotnes tehnolo­
ģijas un idejas varētu ieviest 
Amatas novadā?

Papīrs un statiskais materiāls 
iet mazumā. Ja ir muzejs, tad 
tajā ir jābūt mūsdienīgam un 
interaktīvam aprīkojumam. Ja 
mums ir mājas lapa, tad tai jābūt 
piemērotai atvēršanai telefonā 
un planšetē. Ir vajadzīgas sveš­
valodas. Ar mobilām aplikācijām 

Jebkuras vietas lielākā vērtība ir tās cilvēki

tiek risinātas ceļojuma maršru­
ta informācijas nodošanas 
problēmas, kā arī orientēšanās 
nemarķētā vidē, lielākas 
teritorijas apgūšana. Piemēram, 
Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas 
muzejs ir pirmais, kas radījis 
savu mobilo aplikāciju. Ģeniāli! 
Vēl laikmetam raksturīga 
iezīme – cilvēki negrib daudz 
lasīt, tāpēc uzsvars jāliek uz 
vizuālo materiālu – foto, video. 
Arī interaktīvas spēles der 
informācijas nodošanas procesā. 

Cik ilgi jau esi Amatas 
novada iedzīvotāja?

Apmēram trīs gadus, bet 
gājiens uz Āraišiem bija daudz 
ilgāks un pilnīgi nepragmatisks. 
Mērķtiecīgi meklējām mājvietu 
ap Cēsīm. Vietu  atradām 
nejauši un kopš tās reizes citu 
vairs nevarējām atrast. Vienmēr, 
braucot gar Āraišiem, devāmies 
paskatīties kā tur ir: kad līst, 
snieg, kad ir tumšs vai saulains. 
Piedalījāmies visādos Āraišu 
pasākumos.

Pirmā ziema mums, pilsēt­
niekiem, bija īsta iniciācija. 
Atgadījās, viss, kas var notikt. 
Dziļie sniegi, ceļš aizputināts, 
nevar izbraukt, aizsalst ūdens­
vads, nav elektrības, malka, kas 
gādāta visai ziemai, izbeidzas jau 
otrajā mēnesī. Tomēr nevienu 
brīdi neienāca prātā, ka esam 
kļūdījušies ar izvēli. Kā no 
pirmās reizes, tā katru reizi – 
kad iegriežos Āraišu ozolu alejā, 
sajūtu klikšķi – esmu mājās. 

Eva Staltmane
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Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.  Iznāk reizi mēnesī.    Metiens 1800 eksemplāri.  
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Saistošie noteikumi Nr.  17. 
apstiprināti ar Amatas novada 
pašvaldības 2014.  gada 29.  de­
cembra sēdes Nr.  15 lēmumu 
(protokols Nr. 15.,1.p.)

Izdoti saskaņā ar Latvijas 
Republikas likuma „Par paš­
valdībām” 43. panta trešo daļu.

Veikt grozījumu Amatas no­
vada pašvaldības 2012.  gada 
18.  janvāra Saistošajos notei­
kumos Nr.  3 “Noteikumi par 
bērna piedzimšanas pabalsta 

Izdoti saskaņā ar Latvijas 
Republikas Sociālo pakalpojumu 
un Sociālās palīdzības likuma  
35.panta otro, trešo, ceturto un 
piekto daļu, kā arī likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa  jautājumu 
risināšanā” 25.panta pirmo daļu.

Apstiprināti ar Amatas no­
vada domes 2014.  gada 26.  no­
vembrī sēdes Nr. 14 lēmumu 
(sēdes protokols Nr.  14., 3. p.)

1. Veikt grozījumus un pa­
pildinājumus Amatas novada 
pašvaldības 2014.  gada 22.  jan­
vāra Saistošajos noteikumos 
Nr.  2 ”Noteikumi par Amatas 
novada pašvaldības sociā­
lajiem pabalstiem” 8. punktā par 
Dzīvokļa pabalstu piešķiršanu. 
Astotā punkta apakšpunktus 
izteikt šādā redakcijā: 

8.2. Dzīvokļa pabalsts 
ietver komunālo maksājumu 
pabalstu vai apkures pabalstu 
mājsaimniecībai.

8.3. Dzīvokļa pabalsta 
apmērs personai vai ģimenei 
kurināmā iegādei ir EUR 100 
(viens simts euro 00 centi) 
vienu reizi gadā. Pabalsts var 
tik piešķirts natūrā (ar uzskaiti 
naudā).

8.4. Dzīvokļa pabalsta ap­
mērs ģimenei vai personai 
komunālo maksājumu (vai ap­

Ja persona uzturas ārpus 
Latvijas ilgāk par sešiem 
mēnešiem, tad, saskaņā ar 
Iedzīvotāju reģistra likuma 
15.panta otro daļu, personai 
ir pienākums paziņot 
Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldei par savu un 
savu nepilngadīgo bērnu 
dzīvesvietas adresi ārvalstī.

Lai paziņotu dzīvesvietas 
adresi ārvalstī pa pastu vai 
klātienē, personai ir jāaizpilda 
noteikta parauga iesniegums 
(lejuplādējams DOC formātā) 
vai jāuzraksta iesniegums brīvā 
formā, tajā norādot datus par 
sevi vai savu nepilngadīgo bērnu 
(vārds, uzvārds, personas kods) 
un adresi ārvalstī.

Lai iesniegtu iesniegumu 
elektroniski, personai ir jāaiz­
pilda speciāla tiešsaistes forma.

Līga Eglīte, redaktore

Ja vēlaties iesniegt infor­
māciju „Amatas avīzes” marta 
numuram, līdz 12.  martam 
jāiesūta publikācijas, pārskati, 
foto un cita informācija par 
pagājušajiem notikumiem no 
februāra vidus līdz 12. martam, 
kā arī afišas un paziņojumi par 
drīzumā gaidāmajiem notiku­
miem. Lai cik svarīgi un no­
zīmīgi, tomēr pēc 12.  marta 
atsūtītie raksti netiks publicēti. Ja 
atsūtītie materiāli būs atbilstoši 
aktualitātei, tiks ievietoti Amatas 
novada mājas lapā. Paldies avīzes 
līdzautoriem, kuri iemanījušies 
rakstīt, ievērojotnoteikto izmēru 
un formātu:

Iesniegumu var iesniegt:
•	 personīgi klātienē vai 

nosūtot pa pastu PMLP terito­
riālajās nodaļās;

•	 nosūtot pa pastu Personu 
statusa kontroles nodaļai;

•	 personīgi klātienē vai 
nosūtot pa pastu Latvijas dip­
lomātiskajās vai konsulārajās 
pārstāvniecībās ārvalstīs;

•	 elektroniski portālā 
www. latvija.lv.

Par iesnieguma iesniegšanu 
valsts nodeva nav jāmaksā.

Pa pastu nosūtītajiem 
iesniegumiem noteikti jābūt 
parakstītiem un nosūtītiem pa 
pastu, nevis e-pastu. Iesnie­
gumi bez paraksta vai ieska­
nēti un nosūtīti pa epastu 
netiek reģistrēti!

Pēc iesnieguma, kas nosūtīts 
pa pastu, saņemšanas Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde 
aktualizē ziņas Iedzīvotāju re­
ģistrā un par to paziņo perso­

Atgādinājums par dzīvesvietas adresi 
ārzemēs

piešķiršanas kārtību un bērna 
piedzimšanas pabalsta apmēru 
Amatas novadā”, pirmo punktu 
izteikt šādā redakcijā: 

1. Bērna piedzimšanas 
pabalsts tiek piešķirts gadījumos, 
kad vismaz viena jaundzimušā 
bērna vecāka un jaundzimušā 
bērna deklarētā dzīvesvieta 
ir reģistrēta Amatas novada 
administratīvajā teritorijā.

Amatas novada domes 
priekšsēdētāja Elita Eglīte

Grozījums Amatas novada 
pašvaldības 2012. gada 
18. janvāra Saistošajos 
noteikumos Nr.3

Grozījumi Amatas novada pašvaldības 
2014. gada 22.janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2 
„Noteikumi par Amatas novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem”

“Noteikumi par bērna piedzimšanas pabalsta 
piešķiršanas kārtību un bērna piedzimšanas 
pabalsta apmēru Amatas novadā”

saimniekošanas pakalpojuma 
apmaksāšanai) veikšanai ir: 

8.4.1. par 1 istabu 
dzīvokli – EUR 125,00 (viens 
simts divdesmit pieci euro 00 
centi),

8.4.2. par 2 istabu 
dzīvokli – EUR 150,00 (viens 
simts piecdesmit euro 00 
centi),

8.4.3. par 3 un vairāk istabu 
dzīvokli – EUR 175,00 (viens 
simts septiņdesmit pieci euro 
00 centi).

8.5. Pabalsts tiek pie­
šķirts vienu reizi gadā un 
pārskaitīts komunālo vai ēku 
apsaimniekošanas pakalpo­
jumu sniedzējiem pēc pabalsta 
pieprasītāja norādījuma.

2. Amatas novada pašvaldības 
2014. gada 22. janvāra Saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Noteikumi 
par Amatas novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem” 9.punktā 
izdarīt šādus grozījumus: 

9. punktu izteikt šādā 
redakcijā:  Pabalsts brīvpusdie­
nām un bezmaksas ēdināšanai. 

9.1. Pabalsts brīvpusdienām 
vispārizglītojošo skolu skolē­
niem, profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņiem un bez­
maksas ēdināšanai pirmssko­
las iestāžu audzēkņiem (ja 

bērns apmeklē Amatas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglī­
tības iestādi) var tikt piešķirts 
trūcīgās vai maznodrošinātās 
ģimenēs dzīvojošiem, un ja 
Amatas novada pašvaldībā 
ir apmierināts pieprasījums 
pēc šo noteikumu 7., 8. un 
12.nodaļā minētajiem pa­
balstiem.

9.2. Piešķirot pabalstu brīv­
pusdienām vispārizglītojošo 
skolu skolēniem, profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņiem 
un bezmaksas ēdināšanai 
pirmsskolas iestāžu audzēk­
ņiem, ģimenēm (personām) 
kuras dzemdējušas un uz­
audzinājušas vai audzina 
trīs un vairāk bērnus, netiek 
izvērtēti ģimenei (personas) 
piederošie lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes vai 
atsevišķi mežu īpašumi. 

9.3. Pabalsta brīvpusdienām 
vispārizglītojošo skolu skolē­
niem, profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņiem un bez­
maksas ēdināšanai pirmsskolas 
iestāžu audzēkņiem, apmērs 
noteikts atbilstoši reālajām 
izmaksām katrā mācību un 
pirmsskolas iestādē.

Amatas novada domes 
priekšsēdētāja Elita Eglīte

Gatavojot „Amatas avīzes” 
marta numuru

nai, nosūtot paziņojumu uz 
iesniegumā norādīto e-pasta 
vai pasta adresi. Pārliecināties 
par adreses aktualizēšanu 
Iedzīvotāju reģistrā persona 
var arī elektroniski portālā 
www. latvija.lv.

Paziņojot par dzīvesvietas 
adresi ārvalstī, ziņas par per­
sonas iepriekšējo dzīvesvietas 
adresi Latvijā Iedzīvotāju re­
ģistrā automātiski tiks aizstātas 
ar ziņām par jauno dzīvesvietas 
adresi. Līdz ar to personai nav 
jāvēršas attiecīgajā iestādē, lai tā 
anulētu ziņas par tās deklarēto 
dzīvesvietas adresi Latvijā.

Mainot dzīvesvietu ārvals­
tīs, personai ir jāpaziņo jaunā 
dzīvesvietas adrese ārvalstīs. 
Atgriežoties Latvijā, personai 
ir jādeklarē dzīvesvieta Latvijā.

Izmantoti Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes 
mājas lapas materiāli 
(www.pmlp.gov.lv)

• teksta apjoms – līdz 1500 
zīmēm bez atstarpēm;

• teksta sākumā jānorāda 
nosaukums un tūlīt aiz virs­
raksta - autors;

• iesūtītajam dokumentam 
jābūt ar publikācijas nosaukumu, 
fotogrāfijām ar autora vārdu un 
pielikumā ar paskaidrojumu, kas 
bildē redzams.

Paldies korespondentiem, 
kuri par to parūpējušies, jo avīzē 
tagad zem publicētajām foto­
grāfijām ir atbilstoši paraksti! 
Sūtot e-pastu, lūdzu, TĒMĀ no­
rādīt raksta nosaukumu. Gaidīšu 
Jūsu sūtījumus un ierosinājumus 
e-pastā: amatasavize@gmail.com.

Novēlu radošo veiksmi!

Amatas novada pašvaldība ir 
pabeigusi projekta „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Amatas 
pamatskolā” (identifikācijas 
Nr.  KPFI-15.3/1) īstenošanu, 
kas tika realizēts ar Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta 
(KPFI) atbalstu. Lai samazinātu 
siltumnīcefekta gāzu emisiju, 
projekta ietvaros tika uzlabota 
energoefektivitāte Amatas pa­
matskolas ēkā Ieriķos, 

Pabeigts projekts 
„Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai 
Amatas pamatskolā”

Projektu īstenošanas rezul­
tātā tiks panākts oglekļa diok­
sīda emisiju samazinājums par 
40794.96 kg CO2 gadā.

Projektā kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 167229,18 euro, no 
tā KPFI finansējums ir 30.28  % 
no kopējām attiecināmajām 
izmaksām, t.i., 50641,71 EUR 
un Amatas novada pašvaldības 
līdzfinansējums 69.72% no 
kopējām attiecināmajām iz­
maksām, t.i., 116587,47 EUR.

http://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/documents/formas/pazinojums_arvalstu_dzivesvieta.doc
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/kontakti/
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/kontakti/
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/kontakti/pmlp-nodalas/centrala-parvalde/prieksnieka-vietnieks-es-un-jur.-jaut/personu-statusa-kontroles-nodala.html
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/kontakti/pmlp-nodalas/centrala-parvalde/prieksnieka-vietnieks-es-un-jur.-jaut/personu-statusa-kontroles-nodala.html
http://www.mfa.gov.lv/lv/vestniecibas-parstavniecibas/
http://www.mfa.gov.lv/lv/vestniecibas-parstavniecibas/
http://www.mfa.gov.lv/lv/vestniecibas-parstavniecibas/
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/pakalpojumi/citi-pakalpojumi/e-pakalpojumi/e-pakalpojums.html
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/pakalpojumi/citi-pakalpojumi/e-pakalpojumi/e-pakalpojums.html
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/pakalpojumi/citi-pakalpojumi/dzivesvietas-deklaresana.html
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Dace Eipure

Kad atceros barikāžu laiku, 
pārņem gan patīkama trauksme, 
gan vilšanās sajūta, bet tad 
domāju – pasaulē vienmēr ir 
pastāvējusi un pastāvēs pretstatu 
cīņa. Žēl, ka notikumi netika 
pierakstīti tūlīt, tāpēc atmiņā ir 
tikai epizodes, kuras mēģināšu 
pastāstīt.

Toreiz meita brauca no 
Nītaures uz Rīgu mācīties 
kokli. Devos kopā ar viņu. 
Tas bija 1991.g.13.janvāris, 
beidzās nodarbības, gājām ārā 
no Mazās ģildes un redzējām, 
ka kaut kas ir citādi. Atceros 
vestibilā novietotu televizoru, 
kas translēja satraucošas ziņas 
no Lietuvas, par televīzijas torņa 
aizstāvjiem un tankiem, kas 
tiek sūtīti pret neaizsargātiem 
cilvēkiem. Ļaudis pulcējās pie 
ekrāna, nāca iekšā no ielas un 
pārsprieda notiekošo. Televizori 
bija arī kafejnīcās. Turpat šķīvji 
ar sviestmaizēm. Visi satraukti. 
Bet mums jāsteidzas uz auto­
busu. Pa ceļam klausāmies 
šofera ieslēgto radio. Mājās 
turpinājām sekot traģiskajiem 
notikumiem Lietuvā un ziņām, 
kas notiek Latvijā. Bet Latvijā, 
solidarizējoties ar Lietuvu, 
14.janvārī tika izsludināta 
Latvijas tautas manifestācija 
Rīgā Daugavmalā. Viss notika 
neiedomājamā ātrumā. Nītaurē, 
lai ļaudis dotos uz mītiņu, 
tika organizēts transports. No 
ģimenes uz mītiņu aizbrauca 
vīrs. Attapām, ka Rīgā esam 
aizmirsušas notis. Izlēmu, ka 
braukšu. Rīgā skolotāja jau 
stāstīja, kā visu nakti piedalī­
jusies barikāžu kraušanā. 
Devos uz manifestāciju, lai sa­
meklētu nītauriešus. Daugav­
malā viena vienīga karogu jūra 
un neiedomājami laba cilvēku 
tūkstošu pašorganizācija. Skaļ­
runī tiek brīdināts, ka kaut kur 
tuvojas Padomju armijas bruņu 
tehnika. Tad atkal brīdinājums 
tiek atsaukts, bet nerimtīgi skan 
aicinājums atgriezties Rīgā ar 
smago lauksaimniecības un 
celtniecības tehniku. Pēkšņi pār 
demonstrantu galvām draudīgi 
zemu pārlaižas helikopters. 
Atgriežoties Nītaurē uzzinam, 
ka Aivars Rozītis ar savu traktoru 
jau devies uz Rīgu. 

Gadi izdzēsuši nianses, bet 
palikusi trauksme. Pagastā 
nekavējoši tiek sastādīts grafiks 
un saraksti - kas un kad dosies uz 
Rīgu sargāt stratēģiski svarīgos 
punktus. 

Arī mēs ar vīru piesakāmies 
braukt. Izlemjam, ka dežūrēsim 
naktīs, jo dienā dienas darbi un 
bērni jālaiž uz skolu. Atmiņā ir 
iespiedusies saruna, kad mēs, 
satuntuļojušies ziemas drēbēs, 
ar termosiem un sviestmaizēm 
somās, jau grasāmies doties 
projām: „Mamm, varbūt ne­
brauciet, mēs ļoti uztrauk­
simies…” Apsēžamies. „Kas 
notiks, ja katrs izlems nebraukt, 
un kas tad Latviju aizstāvēs?” Ar 
to viss izlemts. Apsolu, ka naktī 
piezvanīšu un pastāstīšu, kā iet. 

Vēstures liecinieki. Barikādes
Tad šķiramies. Bet autobusā 
ķibele – pēkšņi saņemts rīko­
jums, ka sievietes nedrīkst 
braukt. Jākāpj laukā. Čukstu 
vīram: „Es nekāpšu”. To, ka 
drūzmā un pusgaismā neesmu 
izkāpusi, pamana pēc brīža, kad 
jau ir par vēlu atgriezties.

No Nītaures pārmaiņus kursē 
vairāki autobusi. Atceros šoferus 
Staņislavu Garnovski un Aināru 
Jēkabsonu. Uz Vidzemes šosejas 
iekļaujamies bezgalīgā autobusu, 
kravas automašīnu, piekrautu 
kokvedēju un traktoru rindā, kas 
dodas uz Rīgu. Mēs nezinām, 
kas mūs sagaida, bet braucam.

Rīgā pirmajā naktī nītau­
riešus norīko pie Telefona un 
telegrāfa centrāles. Laiks nav 
visai auksts. Visur ļaužu ma­
sas, deg ugunskuri. Dažviet 
izvietoti zupas katli. Viss murd. 
Nemitīgi kaut kur skan latviešu 
dziesmas. Gandrīz katrā ļaužu 
pulciņā ir tranzistors, lai būtu 
informēti par notiekošo. Bet 
informācija satraucoša – kara 
tehnika pārvietojas uz vairākiem 
objektiem. Tā tuvojas arī Zaķu­
salas televīzijas centram. Zinu, 
ka tur, kā jau kārtīgi bijušie 
zaķsalnieki, dežūrē mana māsa 
un brāļi. Ap pulksten diviem 
naktī aizeju pie draudzenes, 
lai piezvanītu uz mājām un 
pateiktu, ka viss kārtībā. Mobilo 
telefonu tad vēl nebija. Bērni, 
saprotams, neguļ, gaida zvanu 
un seko informācijai pa radio un 
TV. 

Šādā, satraucošā, bet ļoti 
vienojošā noskaņojumā paiet 
pirmā nakts Rīgā. Atceļā guļam. 
Dzirdu, šoferis signalizē  – izrā­
dās kārtējam barikāžu sargu 
autobusam no Nītaures, kas 
dodas uz Rīgu. Nākošajā naktī 
dežūrējām pie Ministru Pado­
mes. Noskaņojums tas pats  – 
būt visiem kopā un aizstāvēt!

Nu jau kaut kā ar situāciju 
aprasts, lai gan OMON vienības 
visu laiku uzbrūk tiltiem, 
milicijas skolai un citiem 
svarīgiem objektiem. Viņi aiztur 
un apšauda transporta līdzekļus, 
piekauj cilvēkus. Ir ievainotie. 
Krīt Satiksmes ministrijas 
šoferis Roberts Mūrnieks. 

Kādu nakti ar kolēģi 
dodamies apskatīt citas vietas. 
Netālu no Ministru Padomes 
novietots sašauts autobuss ar 
ložu atstātām pēdām. Rīgas 
centrs un Vecrīga pilni ar 
smago tehniku, dzelzsbetona 
bluķiem, visāda veida mantām, 
ar visu, kas apgrūtinātu tanku 
un bruņu mašīnu pārvietošanos. 
Vietējās vecmāmuļas nes pie 
ugunskuriem tēju, sviestmaizes. 
Daudzi nav gulējuši. Tiem ir 
iespējas ieiet netālo kinoteātru 
„Rīga” un „Spartaks” skatītāju 
zālēs uz krēsliem pagulēt. 
Atvērtas arī citas telpas, lai ap­
sildītos un zem jumta atpūstos. 
Cauri barikādēm, pa šaurām 
spraugām aizkļūstam līdz 
Doma laukumam. Tur tas pats 
skats. Doma baznīcā izvietots 
medicīniskās palīdzības punkts, 
uz soliem atpūšas cilvēki. 
Dzirdami rīkojumi, patriotis­

kas dziesmas, sarunas, skan 
radio informācija. Populāri 
mākslinieki tur pat pie uguns­
kuriem sniedz priekšnesumus. 
Gar sienām, mašīnu bortiem 
un barikāžu sētām pretpadomju 
plakāti un aicinājumi nepadoties. 
Ir sajūta, ka Rīgā sapulcējusies 
visa Latvija. Tā jau arī bija. Ik 
pa brīdim gan es, gan kolēģis 
satiekam kādu paziņu. Smaržo 
malka, kas savesta Rīgā no 
mežrūpniecības saimniecībām, 
kā arī no privātajiem. Bet 
visam pāri kaut kas draudīgs 
un nezināms, ko varam atvairīt 
tikai šādi kopā esot, stāvot viens 
otram blakus.

Tā tas turpinās vairākas 
diennaktis – pa dienu mājā, 
nedaudz paguļam, pagatavoju 
ēdienu, ieskrienu darbā, bet 
naktī ar citiem uz Rīgu - mums 
ierādīto posteni. Pēdējā naktī no 
daudziem nītauriešiem atceros 
Inesi Varekoju un Ievu Rozīti. 
Neatminu, cik naktis dežūrējām, 
laikam līdz 19.  janvārim, jo 
apšaudi, kas notika 20.  janvārī 
jau skatījāmies pa TV.

Diemžēl, kad vēlāk inte­
resējos par barikāžu dalībnieku 
sarakstiem, atklājās, ka tie pa­
zuduši. Ar domu biedru grupiņu 
un Līviju Ķauķīti mēģinājām 

sarakstus atjaunot. Ieguvām 
ziņas par 47 Nītaures pagasta 
iedzīvotājiem, kas piedalījušies 
barikādēs. Sarakstu iesniedzām 
Barikāžu dalībnieku piemiņas 
zīmju valdei. 

2004.  gadā par 1991. gada 
janvārī un augustā (puča laikā) 
parādīto drošsirdību, pašaizl­
iedzību un iniciatīvu, par iegul­
dījumiem organizatoriskajā un 
apgādes darbā ar 1991.  gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas 

zīmi apbalvoja 47 Nītaures pa­
gasta iedzīvotājus (pēc laikraksta 
„Druva” un interneta ziņām 
52). Piemiņas zīmes pasniedza 
Barikāžu piemiņas fonda pre­
zidents Renārs Zaļais un valdes 
sekretāre Elga Podniece. Esmu 
pārliecināta, ka to, kuri no 
Nītaures piedalījās barikāžu 
sargāšanā, bija vairāk, bet 13 
kraso pārmaiņu gadi liedza 
noskaidrot šos cilvēkus.

Barikāžu dalībnieka medaļa. Foto no arhīva

Barikāžu dalībnieki – nītaurieši. Foto no arhīva

Līga Eglīte

Tūrisma informācijas centrā 
sagatavots un izdots jauns Ama­
tas novada tūrisma buklets 
2015.  gadam četrās valodās  – 
latviešu un krievu, angļu un 
vācu. Jaunajā sezonā piedāvājam 
iepazīt novadu, izmēģinot 
kādu no maršrutiem  – kājām, 
ar velosipēdu, ar laivu vai 
izmantojot vietējo gidu – 

brīvprātīgo pavadoņu pakalpo­
jumus. Bukletā apkopota 
jaunākā informācija par dabas 
un kultūrvēstures objektiem 
un pakalpojumiem piecos 
pagastos  – Drabešu, Amatas, 
Skujenes, Nītaures un Zaubes. 
Jaunumi 2015.  gada bukletā: 
degustācijas lauku saimniecībās, 
inventāra noma un sadaļa 
„Kaimiņos Amatas novadam”, 
iesakot apmeklēt netālu, aiz 

novada robežas esošos no­
zīmīgos tūrisma objektus. 
Bukletam ir pārskatāmāks 
kartogrāfiskais pielikums, košas 
foto ilustrācijas. Novada iedzī­
votāji un viesi Amatas novada 
tūrisma bukletu, kā arī citus 
informatīvos materiālus, var 
saņemt Amatas novada Tūrisma 
informācijas centrā Ieriķos.

Amatas novadam 
jauns tūrisma buklets
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Līga Eglīte

2014.  gadā  mājaslapa 
www. amatasnovads.lv apmeklē­
ta 65 682reizes, 66% interesentu 
to atvēruši atkārtoti. Statistikas 
dati nav absolūti precīzi, jāņem 
vērā arī kļūdas iespējamība, ko 
izraisa datorvīrusi un nejauša 
burtu sakritība meklēšanas 
programmās. Piemēram, 
2014. gada 4. janvārī Amatas no­
vadā nekas īpaši nozīmīgs neno­
tika, taču lapa apskatīta gandrīz 
4000 reizes. Analizējot sīkāk, 
redzams, ka „viesi” uzkavējušies 
ļoti īsu laiku, tikai 28 sekundes un 
visi meklētāji ir no „unikālajām” 
adresēm, tātad pirmo un vienīgo 
reizi. 

Gan pašvaldī­
bas, gan tūrisma 
lapa ir tikai lat­
viešu valodā. Var 
pieņemt, ka ne­
liela daļa mājas 
lapas viesu no 
citām valstīm ir 
mūsu ārzemju 
tautieši, bijušie 
novada iedzīvo­
tāji, kuri intere­
sējas par notikumiem dzimtenē. 
Analizējot valstis, kurās ir lielākā 
interese par Amatas novadu, 
4.  vietā Brazīlija. Arī šajā ga­
dījumā statistiku „uzlabojuši” 
vīrusi vai meklētājprogrammu 
kļūdas.

Aktīvākie lapas apmeklētāji:
1. Latvija - 63 327 - 96,27%; 

2. Lielbritānija; 3. Igaunija; 
4. Brazīlija; 5. Norvēģija.

1. Rīga - 46  665 - 70,94%; 
2. Madona - 7298 - 11,09%; 
3.  Amatas novads - 4687 - 
7,13%; 4. Latvija, dažādas apdzī­
votās vietas - 2711 - 4,12%; 5. 
Daugavpils - 1108 - 1,68%.

Vienā reizē tiek apskatītas 
vidēji trīs tematiskās sadaļas, 
viesis uzkavējas vidēji nedaudz 
ilgāk par trim minūtēm. Mak­
simālais lapas apmeklētāju skaits 
vienā dienā  – 297. Vairākums 
mājas lapu apskata darbdienās, 
darba laikā visbiežāk otrdienās 
un trešdienās, tādēļ grafiskā 
līkne veidojas ar gandrīz 
vienādiem „zobiņiem”. Brīv­
dienās apmeklējumu skaits 
sarūk pat līdz 0. 

Amatas novada tūrisma 
mājas lapa www.amata.lv 2014.
gadā apmeklēta 27  422 reizes. 
Tai ir izveidojies interesentu 
loks -75% pastāvīgie lietotāji. 
Vienā reizē tiek apskatītas vidēji 
divas tematiskās sadaļas, viesi 
uzkavējas vidēji divas minūtes.

Salīdzinot ar pašvaldības 
mājas lapu, grafiskā līkne nav 
tik vienmērīga. Aktīvākie ap­
meklējumi ir saistīti ar pasākumu 
datumiem novadā, kā arī tūlīt 
pēc interesantas informācijas 
ievietošanas, nedēļas nogalēs un 
pirmdienās. Darbdienās vairāk 
apmeklējumu ir rītos no plkst. 

Līga Eglīte

Aizvadītajā tūrisma sezonā 
2014.gadā Amatas novada 
informācijas centrā Ieriķos 
viesojās 3560 ceļotāji. Aktīvākais 
apmeklējums bija no maija līdz 
oktobrim, kad Latvijas tūristu 
pulkam pievienojās ārzemnieki 
no 35 valstīm. Visvairāk bija 
autotūristu – 2847 un grupas ar 
autobusiem, mazāk velobrau­
cēju un kājāmgājēju. Ieriķos 
informāciju visbiežāk meklēja 
Latvijas iedzīvotāji  – 2828, 
tūristi no Krievijas, Vācijas, 
Igaunijas un Lietuvas. Tālākie 
ceļotāji bija no Brazīlijas, Ķīnas, 
Jemenas, ASV, Kanādas un 
Austrālijas. Salīdzinājumam 
2013. gadā Amatas novada TIC 
Ieriķos bija atvērts no maija līdz 

Marita Krūskopa, Ģikšos

„Šis ir unikāls pasākums, 
kas būtu jāvirza uz Ginesa 
rekordu grāmatu, nu kur vēl 
ir tik daudz sanākušo, kas no 
sirds priecājas, muzicē un danco 
visas nakts garumā un netiecas 
pēc pudeles!” ar sajūsmu teica 
Lūcija Kārkliņa no Amatas. 
Tik tiešām, kad Ģikšu danču 
nakts vakarā tuvojies Kultūras 
centram redzi: logi jau sāk 
pamazām aizsvīst, iekšā notiek 
dzīva rosība, redzama tāda kā 
mutuļošana, jo visi priecīgi 
lec, smejas, dejo un spēlē un 
līksmo. Tās ir tās neatņemamās, 
skaistās sajūtas, ko Ģikšu danču 
nakts sola. Pasākuma noslē­

9.00–10.00, dienas vidū un 
vakaros pēc darba laika.

Aktīvākie lapas apmeklētāji:
1.  Latvija - 25  710 - 93,76%; 

2. Brazīlija; 3. Lielbritānija; 
4. Igaunija; 5. Lietuva.

Tāpat kā novada pašvaldības 
mājas lapā, arī šeit Brazīlijas lielā 
„interese” par Amatas novadu, 
ir saistīta ar vīrusiem vai 
meklētājprogrammu kļūdām.

1.  Rīga - 19  520 - 71,18%; 2. 
Amatas novada iedzīvotāji - 
2884 - 10,52%; 3.Madona 1738 
- 6,34%; 4. Latvija, dažādas 
apdzīvotas vietas – 643 - 2,34%; 
5. Daugavpils – 275 - 1,00%.

Facebook.com „Visit Amata” 
profils ir latviešu valodā. 2014.

gada 1.janvārī 
bija 96 pastāvīgie 
viesi, kuri atzī­
mējuši, ka patīk 
šī lapa. Aprīlī 
sākās intereses 
pieaugums, ga­
da beigās sasnie­
dzot jau 247 
lapas sekotājus. 
Par pastāvīgumu 
liecina vidēji 246 
– 264 apmek­

lētāji dienā. Izteikta aktivitāte no 
plkst 9.00 – 17.00, tātad, darba 
laikā, tomēr visvairāk „Visit 
Amata” skatās vakaros no plkst. 
20.00 – 22.00.Regulārie viesi, jeb 
„fani” ir sievietes – 66%, no 25 
līdz 44 gadiem un vīrieši – 33%, 
no 25 līdz 34 gadiem.Vislielāko 
interesi 2014.gadā izraisījušas 
ziņas par Latvijas čempionātu 
ūdenstūrismā, kā arī melnbaltie 
fotoattēli no Amtas novada 
vēsturisko foto krājumiem.

„VisitAmata” pastāvīgie viesi 
vairākumā ir no Latvijas, no 
pārējām valstīm 1-10, iespējams, 
ka tie, tāpat kā mājas lapu 
analīzē, ir mūsu ārzemju tautieši, 
bijušie novadnieki. Aktīvākie 
interesenti ir no Rīgas, Cēsīm un 
apkārtnes, Siguldas, Valmieras 
un Līgatnes.

Draugiem.lv lapai „Amatas 
novads” ir 50 draugi un 223 se­
kotāji.

Līdzīgi kā Facebook, 2014.
gadā lapu apmeklējušas 70% 
sievietes, 30% vīrieši.

Visvairāk apmeklētāju ir 
sievietes no 29 – 70 gadiem un 
vīrieši no 22– 62 gadiem.

2014.  gadā divreiz sa­
sniegts lielākais pirmreizējo 
apmeklētāju skaits vienā die­
nā, tā dēvētie „unikālie” –  104. 
Oktobrī interesi izraisīja bal­
sošana par melnbaltajiem 
fotoattēliem Amatas novada 
kalendāram, novembrī  ziņas un 
foto par Apalu balvas laureātiem 
un valsts svētkos apbalvotajiem 
novadniekiem.

Kopējā gada diagramma lie­
cina, ka „Amatas novada” lapā 
apmeklētājiem visvairāk interesē 
fotogrāfijas, 2.vietā – Lapas 
jaunumi, 3. vietā – Lapa runā.

Novada mājaslapu 
apmeklētāji jeb 
virtuālie viesi 2014. gadā

Izmantojot 
„Google Analytics” 

iespējas, tika veikta divu
Amatas novada 

pašvaldības mājaslapu 
www. amatasnovads.lv 

un www.amata.lv, kā arī 
Facebook.com „Visit Amata” 
un Draugiem.lv „Amatas no­
vads” apmeklējumu analīze.

Beidzot tauta ir uzzinājusi, ka mums ir 
danču nakts! 

gumā āra dančus agrā rītā 
Ģikšu iedzīvotāji noteikti varēja 
dzirdēt. Lietuvas viesi muzicēja 
un leca, jo bija sapratuši, ka 
autobuss ir iestrēdzis kupenā 
un ir vēl brīdis laika, līdz tas tiek 
atgriezts atpakaļ uz ceļa.

Šogad astotajā Danču naktī 
interese bija patiešām liela, 
reģistrēti gandrīz 800 dalīb­
nieku no dažādām pasaules 
valstīm. „Ir sajūta, ka tauta 
beidzot ir uzzinājusi, ka mums 
šāds pasākums notiek, jo bei­
dzamajā nedēļā saņemto zvanu 
bija neparasti daudz”, teica 
pasākuma organizatore Inese 
Roze. Arī novada tūrisma plā­
notāji secināja, ka būs jāmeklē 
risinājumi, jo Ģikšu kultūras 

nams kļūst par šauru, tomēr arī 
aiz durvīm dancot gribētājus 
nevar atstāt. 

Milzīga pateicība pasākuma 
dvēselēm Rožu ģimenei un viņu 
atbalstošajai komandai! „Mums 
ir tik ļoti paveicies, ka viņi ar 
savu entuziasmu iepriecina 
visus pārējos,” L.Kārkliņa.  
Paldies, Jums Rožu ģimene! Arī 
mūsu ģimenē Ģikšu danču nakts 
izveidojusies par svētku tradī­
ciju, tiek klāts galds ar baltu 
galdautu, šmorēts trusis un 
gaidīti viesi no Zemgales, šoreiz 
arī no Rīgas un Murjāņiem. 

Mēs lepojamies, ka pie 
mums Ģikšos notiek šādi svētki! 
Uz tikšanos devītajos dančos 
Ģikšos!

decembrim un tajā iegriezās 
2488 tūristi.

Daudzi jau zināja, ko vēlas – 
redzēt dabas un kultūrvēstures 
objektus, iet pa dabas takām. 
Visbiežākais jautājums bija – kur 

Foto: Lūcija kārkliņa

Ar auto, velosipēdu, autobusu, kājām...

atrodas Ieriķu dzirnavas? Amatas 
novadā tūristus interesēja Rakšu 
ZOO, Amatas taka, Zvārtes iezis 
un Āraiši. Daudz jautājumu 
bija par objektiem kaimiņos  – 
Līgatnē, Siguldā, Cēsīs un 
apkārtnē, par objektiem, kas 
piemēroti maziem bērniem 
un fotogēniskām vietām jaun­
laulāto fotografēšanai. Ceļotāji 
izmantoja plašo bukletu piedā­
vājumu un visvairāk meklēja 
tādus, kur ir precīzas un labi 
pārskatāmas kartes. 

Bija patīkami dzirdēt uzslavas 
par informācijas centra telpas 
iekārtojumu, ceļojuma iespaidus 
un piedzīvojumu stāstus. Tika 
fiksēti arī sezonas neparastākie 
jautājumi: Kur var nopirkt liela 
izmēra vilnas zeķes? Kāpēc uz 
ceļa bija armijas mašīnas? Kādā 
krāsā ir augstākā krauja?Foto: Baltic Pictures

Foto: Līga Eglīte



5

Eva Staltmane

Starptautiskajā tūrisma izstādē 
„Balttour 2015” Amatas novads 
piedalījās kopīgā Gaujas Nacionālā 
parka klāstera ENTER Gauja 
stendā. Apmeklētāji, gidi, skolotājas 
un tūroperatori interesējās par 
ūdenstūrisma sezonu, laivošanas 
iespējām Amatā augšpus Melturu 
tiltam. Bija jautājumi par leduskri­
tumiem, konkrētiem dabas objek­
tiem novadā, par pārgājieniem un 
Ārstniecības augu semināru vasarā. 

Šogad piedāvājām jauno Amatas 
novada tūrisma bukletu četrās 
valodās. Amatas karte noderēja, lai 
pastāstītu un reklamētu novadu un 
tā tūrisma piedāvājumu kopumā, 
jo nereti gadījās, ka apmeklētāji 

Fragmentus publicēšanai 
sagatavojusi Ingrīda Lāce

Melānijas Vanagas Amatas 
upes baseina izpētes materiālu 
fragmentu pirmpublicējums. 
Amatas iepazīšanu rakstniece 
sākusi 1968.gadā.

Es ietinos tumsā, ierušinājos 
sienā un klausījos, kā gar zārdu 
iet nakts. Rīts sākās ar sauli 
un labu garastāvokli. Ar labu 
garastāvokli sākās katras manas 
Amatas dienas rīts, ar sauli - ne 
katrs. Pārģērbos ceļa drēbēs, 
sakārtoju somu un guļvietu. Kad 
izlīdu no zārda, pārsteigumā 
ieraudzīju, ka visa mežmala 
ņudz no Amatas puikām. Droši 
vien Jūgu saimnieks vakarā bij’ 
saviem sieviešiem izstāstījis 
redzēto, un šorīt jau pāragri to 
zināja visa Amata. Puikas bija 
jau ap pussešiem sacelti kājās 
un droši vien sūtīti uz mežmalu 
noskatīties, kas īsti tajā zārdā 
notiek. Un nu tie tiešām visi 
redzēja, kā no zārda izlīda 
kuplu, baltu galvu veča pelēki 
zaļā ģērbā (pāršūtā no dēla vecā 
putekļu mēteļa), uzvēla plecos 
smagu mugursomu un mierīgi 
devās lejā uz Amatas jauno 
šoseju. Aiz šosejas rīta saulē 
blāvoja noraktais Kapiņkalns, uz 
kura tālāk nesen vēl atradās veci 
zviedru laika kapi ar vairākiem 
akmens pieminekļiem. Uz 
lielākā akmens bija trīs zviedru 
krusti. Tagad tie visi samalti 
jaunās šosejas segai. Senie 
Jūgu ļaudis stāstījuši, ka tur 
pastāvīgi spokojoties. Arī mana 
vecmāmuļa redzējusi „briesmīgo 
parādību” - pār Kapiņkalnu 
skrējuši divi mazi bērnīni un 
pa abiem stiepuši baltu ķisenu. 
Tas bijis uz lielu nelaimi. Ja 
Kapiņkalnā kas redzēts, tad 
nelaime kā saukta. 

Bet šorīt Amata jau kājās, 
kūp skursteņi, virinās logi, 
klaudz durvis, blēj aitas. Eju. 
Jaunā Amatas šoseja beidzas 
pie Amatas tilta. Šo tiltu esmu 
redzējusi gan plūdu iznestu, gan 
vecu un sapuvušu, gan tikko 

Ingrīda Lāce

Melānija Vanaga 1975. gadā rakstīja: „Neviens 
cilvēks nespēj uztvert un aptvert visu, pat par 
mazāko nieku, kur nu vēl par veselu upi. Ar 
vienām acīm vien Amatas skaistums nemaz nav 
aptverams. Tāpēc tik svarīgi būtu tieši vairāki 
redzējumi un pārdzīvojumi, vairāku cilvēku 
domas un attieksme pret Amatas upi. Par 
Amatu ir sakrāts daudz un tomēr tālu ne viss. 

Nekā te nav par augiem, par putniem, par 
dzīvniekiem, kas apdzīvo Amatas krastus. 
Trūkst daudzu pieamatas māju... Es ļoti vēlētos, 
lai vismaz viena dzimtenes upe būtu iespējami 
pilnīgi iepazīta, izprasta, iemīlēta, vārdos un 
bildēs parādīta, tādēļ aicinu katru šīs „Amatas” 
lasītāju tuvākā vai tālākā nākotnē to papildināt 
pēc savām iespējām un dvēseles noslieces”.

no jauna uzceltu ar baltiem, 
smaržojošiem šķērskokiem 
augstu pār augšu. Šis ir ve­
cais drūmais mēra ceļš, kas 
1709.  gadā garās rindās veda 
mērī mirušos uz kapsētu. Tas ir 
manu tuvinieku vecais baznīcas 
un tirgus ceļš. Tas ir manis 
pašas skolas ceļš. Tas ir daudzu, 
daudzu nesenais trimdas ceļš. 
Tas ir tagadējais lielais satiksmes 
ceļš, pa kuru šurpu turpu šaudās 
6 līniju autobusi. Šis arī ved uz 
manām dzimtajām mājām, kas 
no tilta ir 7 km. Aiz tilta stāv 
1932. gadā uzvalnētais „jaunais” 
ceļš. 

Vecais ceļš aiz tilta tūlīt no­
griezās pa kreisi un labu gabalu 
gāja pa pašu senleju, pa zemo 
upes malu. Daudzos simtos gadu 
ceļš tā noblietēts, ka vēl nav 
paspējis pilnīgi aizaugt. Vecā 
ceļa vieta vēl labi manāma gar 
ievām un kārkliem apaugušo ceļa 
malu... vecais ceļš katru pavasari 
applūda un sagādāja grūtības 
mūsu puses Cēsu braucējiem. 
Palu ūdeņi uz vairākām dienām 
pavisam pārtrauca satiksmi. Ja 
ūdens sacēlās tieši pa to laiku, 
kamēr braucējs Cēsīs, bija 
jāgriežas atpakaļ, un tad tikai 
gar Melturi un Spāri mājā. Dažs 
tomēr ar visu zirgu un ratiem 
riskēja nopeldēt diezgan garo 
ceļa posmu pa Amatas malu. 
Arī mana vecmāmuļa tā reiz 
ar Brenci peldējusi pret ledus 
gabaliem piejaukto straumi ceļa 
vietā. Resnais lielgabalnieku 
zirgs, ko Pirmā pasaules kara 
laikā „Sermuļos” pameta krievu 
armija, varonīgi turējās kājās. 
Māmuļa pati stāvējusi uz 
droškas un turējusies zirgam 
astē. Tā abi laimīgi uzveikuši 
Amatas plūdus. Tikai iepirkumu 
grozīts, kā pati teica, aizpeldējis 
uz Carnikavu. 

Vecā ceļa malā Amata savos 
ievu līčos ik vasaru mitināja 
čigānus. Katru vasaru te 
baloja teltis, skanēja dziesmas 
un bērnu klaigas, kūpēja 
ugunskurs, smaržoja jēra zupa. 
Čigānu dzīve Amatas līčos man 
vienmēr likās pasakaini skaista 

un neaizsniedzama... Bet līci 
vecie ļaudis vēl tagad sauc par 
Čigānu līci.

Eju lēnām, sildos atmiņās, 
priecājos par saulaino rītu un 
gaidāmo dienu. Eju pa kreiso 
krastu, kur starp vītoliem un 
ievām tek cieta, krēslaina taciņa. 
Pa to vieglās brezenta kurpēs 
viegli iet. 

Eju lēnām un nevaru at­
dzerties rīta svaiguma. Zālei 
valgs spožums, rasa dod krāsām 
spilgtumu. Upe kā teiksma. 
Uz alkšņa zara sašūpojas put­
niņš. Pāri „Putrās” nodzied 
gailis. Pulkstenis vēl tikai pāri 
sešiem, bet dažas no pavasara 
aizkavējušās cūkpienes jau 
atvērušas savas saulītes. Pāri 
Amatai dzirnavu vīķu laukā 
redz - arī gušņas jau zied. Citas 
puķes mostas vēlāk. Gušņas un 
pienenes pašas čaklākās un ļoti 
iepriecina tādā agrā rītā. Vēlāk, 
kad mostas smalkā sabiedrība, 
šo zemo šķiru neviens vairs 
neievēro.

Kad nokāpju pie upes, tā 
smaida pretī ar katru akmeni. 
Straumīte sekla, bet žigla. Mala 
sīkiem oļiem piebērta. Pāri viņā 
pusē vecie dzirnavu mūri, pļavas 
ar alkšņiem aizaugušo dzirnavu 
kanālu, Gulbenes dzelzceļa 
līnija, kas ilgu laiku iet blakus 
Amatai. Ilgu laiku man līdzi 
nāk arī ievas un vītoli. Šādā rīta 
stundā upmalā atklājas daudz it 

Mana Amata. 2.turpinājums  

Pa Amatas veco ceļu uz Čigānu līci 
un Vēju krastu

kā nekad neredzēta, pirmreizīga. 
Te katram krasta un upes 

sprīdim varētu likt priekšā- 
skaists, burvīgs, pasakains. 
Bet šajos apzīmējumos nav 
dzīvības. Dabā te katrs solis 
ir zaļas dzīvības, prieka un 
saules siltuma pilns. Katrs 
acumirklis pārsteidz un saviļņo. 
Gan uz saules plankumos 
mirdzošās taciņas, gan alksnāja 
zaļganpelēkajā dziļumā, gan 
putnu mazuļu čiepstēšanā, gan 
klusā upes guldzēšanā, gan 
brūkošā smilšu krastā...

Sākās stāvums, pa kuru pa 
sūnzaļām kāpnēm kāpa augšup 
arī egles. Augstāk un augstāk, 
līdz apstājās saules apspīdētā un 
vēju appūstā krastā. Es un egles. 
Te nometu mugursomu ar šā rīta 
mazo grūtumiņu. Pabrokastoju, 
uz silta brūklenāja paklāja virs 
pelēkas, kraukšķīgas sūnas acu­
mirklī aizmigu un pusstundu 
nogulēju. Pamodos. Blakus 
eglei saulē lāsoja sveķi. Galotnēs 
savā vaļā skraidīja vējš. Brīžiem 
ieskanējās Sibēliusa Somijas 
mežu dziesma. Brīžiem Amatas 
pašas apgarotās egļu līgas. 
Sākumā gan ausīm garām skrēja 
tikai vienmuļa egļu šalkšana, 
bet, kad ieklausījās vērīgāk, 
tajā izcēlās ritms un melodija, 
tajā dziedāja meža dvēsele. 
Tikai nekad nav laika kaut 
stundu, pat pusstundu nopietni 
noklausīties dziļa, dzīva satura 

pilnā vējkoncertā. Arī es bez 
laika piecēlos un skraidīju pa 
krastu, negausīgi tvarstot jau 
citu skaistumu. Tā apklusa viegli 
smaržīgie meža akordi... Dvēsele 
vairs neuztver meža dziesmu, 
ja prāts rauj uz priekšu. Šo 
krastu iesaucu par Vēju krastu. 
Tas ir pirmais Amatas kreisais 
stāvkrasts no Amatas ciemata 
uz augšu. Nežēlīgs krasts. 
Daudz pusizgāztu egļu, kuras, 
sasvērušās pāri krastam, vienādi 
skumji šūpo pazemotās galvas 
upes ūdenī. 

Vēju krasts nokrīt ar lielu 
stāvumu. Taciņa egļu piesakņota 
un zvīļo no skudrām, kurām 
turpat pakrastē māja. Tā ir īsta 
skudru taka, pa kuru cilvēkiem 
nevajadzētu staigāt... Lejā neliela 
graviņa, kuras dibenā izgrauzts 
strauta ceļš. Pār strautu 
pārmests tiltiņš. Tas ir tiltiņš 
pār Mīzupīti. Upīte iegrauzusies 
padziļā gravā, kuras dibenu 
klāj biezs lielu akmeņu bruģis. 
Šīs vasaras sausuma dēļ upīte 
gravu atstājusi, akmeņi klusu 
apaug ar sūnu. Brīdi pastāvu 
pie upītes ietekas Amatā. Ūdens 
čalo, akmeņi, koku ēna un saules 
spīduļi ūdenī. Un atkal no jauna 
slavēju to mirkli, kad izlēmu šo 
Amatas gājienu. Kājās jau mazs 
slinkuma nespēks, bet sirdī 
svētrīta vieglums. Mugursomu 
plecos un tālāk.

Amata 1963. gada vasarā. No Ilzes Bērziņas-Ozoliņas fotoarhīva

zināja kādu objektu, bet nesaistīja 
ar novadu. Daudziem bija atklājums 
„Rakšu” ZOO un kalnu slēpošanas 
iespējas novadā. Interesantais buk­
leta fotomateriāls izraisīja jautā­
jumus. Kopumā secinājums – Ama­
tas novads saistās tieši ar Amatas upi 
un taku.

Izstādes apmeklētāji kļuvuši 
zinošāki, meklē konkrētus objektus 
un maršrutus, informāciju par 
pasākumiem, mazāk ņem imidža 
bukletus, bet kartes ņem labprāt.

Viesi varēja iepazīt jaunumu – 
„ENTER Manors” – bukletu un 
skaņu kolekciju no 11 muižām 
Gaujas tuvumā, arī no Amatas 
novada Kārļamuižas, aicinot ceļot, 
ieklausīties, izbaudīt dabas skaņas 
un diženo klusumu.

Tagad, pēc četrdesmit gadiem, mēs turpi­
nām stāstīt savus Amatas stāstus.  

Janvārī zāļu sieva Līga Eglīte iepazīstināja 
ar augu daudzveidību Amatas upes baseinā, 
to skaistumu un nozīmi, februāra sarunu 
tēma „Kas notiek Amatas ielejā no saullēkta 
līdz saulrietam”. Amata pārsteidz ar floras 
un arī faunas dažādību. Tie būs stāsti ar 
piedzīvojumu garšu, par naktīm un agriem 
rītiem, par neparastām parādībām. 

 Arī šoreiz Līga cienās ar garšīgām zāļu 
tējām un runās par brīnumiem mežā. Bet būs 
vēl citi novadnieki – Amatas zinātāji.

Tiekamies Ģikšu bibliotēkā 25.  februārī 
plkst.17.30.

Pasākumu rīko Amatas novada TIC, Ģikšu 
bibliotēka, M.  Vanagas muzejs un biedrība 
„Amatas novada attīstības fonds”.

Vakara sarunas Ģikšu bibliotēkā 
turpinās

Amatas novads „Balttour 2015”
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Judīte Kalniņa,
Zaubes līnijdeju kolektīvs 
„Tik un tā...” 

17. janvārī pēc latviešu tautas 
ticējumiem bija Teņa – cūku 
un citu sīko mājlopu aizstāvju 
diena. Šajā dienā pareģoja 
laiku, godināja Teni, tā bija arī 
Saimnieču svētdiena, kad puiši 
un meitas devās uz krogu labi 
izdancoties, lai sivēni padodas, 
rudzi briest, lai miers un 
pārticība mājās.

Tad nu Zaubes saieta nams 
uz vienu dienu pārvērtās par 
Zaubes Teņa krogu, uz kuru 
no malu malām sabrauca 38 
ciemiņi, līnijdejotāji, lai satiktos 
draugi, kopā izdejotos un 
atpūstos.

Zaubes līnijdeju kolektīva 
„Tik un tā...” 13 saimnieces 
sagaidīja viesus, kā kārtīgā 
krogā pienākas – ar ceptu 

Sandra Slavišena-Dorša

2. februāris pēc senlatviešu 
tradīcijām ir Sveču diena. 
Līdz mūsdienām saglabājusies 
nepieciešamība dedzināt sveces 
noskaņas radīšanai. Prasmī­
gajām Zaubes sievietēm bija 
interese par sveču liešanu, tādēļ 

Aleksandra Freivalde, biedrības 
valdes priekšsēdētāja 

Amatas pagasta pensionāru 
biedrībai „Dzīvesprieks” aiz­
vadīts otrais darbības gads. Lai 
izvērtētu paveikto, uz atskaites 
un valdes pārvēlēšanas sapulci 
2015.gada 20.janvārī pulcējās 
27 pensionāri. Pārskatu par 
veiktajām aktivitātēm un naudas 
izlietojumu, realizējot projektu 
„Sakārtota un pieejama vide 
senioru dzīvespriekam”, sniedza 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Dace Āze un kasiere Emīlija 
Logina.

Sapulces dalībnieki atzina, ka 
pašvaldības piešķirtie projekta 
līdzekļi 700 eiro apmērā izlietoti 
atbilstoši plānotajam:

Uzlabota vide brīvā laika 

„Kastanīša” kolektīvs

Pavasara tuvošanās iedvesmo 
labiem darbiem. Pirmsskolas 
izglītības iestāde „Kastanītis” 
ir iesaistījusies makulatūras 
vākšanas konkursā „Tīrai 
Latvijai!”, ko organizē „Zaļā 
josta” sadarbībā ar SIA „Līgatnes 
papīrs”, AS „Latvijas valsts 
meži” un Valsts izglītības 
satura centru. Mācību gada 
ietvaros vācam makulatūru, 
veicinot bērnu vides apziņu 
un sekmējot dabas resursu 
taupīšanu, vienlaikus cīnoties 
par vērtīgām balvām. Par katru 

Sveču diena Zaubē „Kastanītis” aicina darīt 
Latviju tīrāku!

pavadīšanai, iekārtojot telpu 
galda spēlēm, izgatavotas un 
nosūtītas apsveikuma kartītes 
pagasta pensionāriem svētkos 
un jubilejās, apgūtas jaunas 
prasmes un iegādāti materiāli 
rokdarbu veikšanai, paplašināti 
kontakti un iegūti jauni 
sadarbības partneri, dodoties 
divos pieredzes apmaiņas brau­
cienos pie citu novadu pensio­
nāriem, organizētas tikšanās 
ar rakstnieku, publicistu Ēriku 
Hānbergu, kā arī zāļu tēju 
vācēju un veselīga dzīvesveida 
popularizētāju Elvīru Sebri, uz­
sākta tradīcija Amatas pagastā 
atzīmēt „Starptautisko veco 
ļaužu dienu”. Pirmajā pasākumā 
piedalījās mūsu novada visu 
pagastu aktīvākie pensionāri, 
kā arī ciemiņi no Siguldas un 

Atskatāmies uz paveikto

sivēnu, saldām cūku ausīm un 
lustīgu prātu. Atbraucējus no 
Seces, Aizkraukles, Ērgļiem, 
Sauleskalna, Madlienas, Val­
mieras, Cēsīm, Madonas un 
Dzelzavas sagaidīja pats cūku 
Tenīsiņš – omulīgs un smaidīgs, 
jo kā gan bez paša cūku patrona.

Mēs, Zaubes līnijdeju kolek­
tīva „Tik un tā...” dalībnieces, 
esam ļoti priecīgas par izdevušos 
pasākumu, liels paldies kolektīva 
vadītājai Irēnai par izturību, 
braucot pa aizsnigušajiem 
ceļiem pie mums, paldies kul­
tūras nama vadītājai Sandrai 
par atsaucību un palīdzību zāles 
noformēšanā, Tenim par drosmi 
un uzdrīkstēšanos, DJ Jānim 
par mūzikas nodrošināšanu, 
pašiem dancotājiem par izturību 
nodancot 84 dejas un dāvāto 
sirds siltumu! Šīs labestības 
mums pietiks ilgam laikam.

Lielvārdes. Tika organizēta plaša 
dažādu darbu izstāde.

Atzinīgi tika novērtēts 
kasieres E.  Loginas darbs, par 
divos gados paveikto paldies 
valdes priekšsēdētājai D.Āzei.

Sapulce ievēlēja jauno valdi 
5 cilvēku sastāvā: E.   Logina, 
B. Ķipēna, A. Freivalde, A. Bei­
kule, I.  Ščeglovs, apstiprināts 
darba plāns 2015. gadam. 

Aicinām savā pulkā jaunus 
biedrus, būs daudz dažādu 
aktivitāšu. Mēs tiekamies 
katru otrdienu PII „Kastanītis” 
telpās. Katra otrā mēneša 
trešajā ceturtdienā kopā svinam 
jubilejas. Plānojam pieredzes 
apmaiņas braucienu pie Lietuvas 
pensionāriem.

Lai mums visiem veiksmīgs 
un darbīgs gads!

aicinājām Vecpiebalgas no­
vada Kaives pagasta rokdarbu 
kolektīva „Saulessvece” vadītāju 
Inesi Sutu novadīt Meistarklasi 
sveču darināšanā. No Ineses 
uzzinājām daudzus stāstus par 
veiksmīgu projektu realizēšanu 
Kaivē. Nupat beidzies paš­
valdības NVO projekts par 

sveču liešanu.
16 interesenti Zaubes kultū­

ras namā izmēģināja sveču 
liešanu, guva jaunas zināšanas 
un iedvesmu. 

Sveču gaismā, ar jaukām 
dzejas rindām un gardām uzko­
dām pie tējas tases aizritēja 
mūžizglītības pēcpusdiena.

savākto makulatūras tonnu 
saņemsim arī 5 kg otrreizēji pār­
strādāta biroja vai zīmēšanas 
papīra no SIA „Līgatnes papīrs”. 
Makulatūras vākšana izglītības 
iestādē norisināsies līdz 2015. 
gada 16. martam.

Aicinām ikvienu Amatas 
novada iedzīvotāju, ja jūsu mājās 
ir iekrājusies makulatūra  – 
papīrs, avīzes, grāmatas u.c., 
vediet to uz iestādi un atbalstiet 
„Kastanīti”. Neskaidrību gadī­
jumā zvaniet uz telefona numuru 
29110821 (Dinija).

Priecāsimies par Jūsu 
atbalstu!

Līnijdeju saiets Teņa 
krogā

Valdes sēde. Foto no biedrības arhīva.

Lektore Inese Suta ar ieinteresētajām zaubēnietēm.

Dejo Zaubes līnijdeju kolektīvs ar Judīti Kalniņu priekšplānā. 
Foto: Sandra Slavišena-Dorša

Pateicība

Liels paldies Mārtiņam Kalācim, Jānim Vilnim 
un Agrim Gaigalam par Skaidrītes Bičevskas dzīvības 
glābšanu no ugunsgrēka Zaubes pagasta „Dreļļos”.
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Ēriks Bauers, 
Amatas novada sporta 
koordinators

Pēdējos gados ziema Latviju 
nav lutinājusi ar ilgstošu balto 
sniega segu un iespēju laikus 
saplānot aktivitātes. 2015. gads 
Amatas novadā ir iesācies ar 
jaunu tradīciju - 16.janvārī pie 
Amatas skolas tika aizvadīta 
Pasaules Sniega diena. Par 
tās norisi rūpējas Latvijas 
Slēpošanas savienība (LSS) 
sadarbībā ar Latvijas Olimpisko 
komiteju (LOK). Ideju par 
Pasaules sniega dienu, kas 
norisinājās jau ceturto gadu pēc 
kārtas, rosināja Starptautiskā 
Slēpošanas Federācija, pulcējot 
vairāk nekā 600 tūkstošus 
dalībnieku 645 pasākumos 45 
pasaules valstīs.

Pēc Amatas novada pie­
teikšanas Pasaules Sniega dienai 
radās ideja par kopīgu distanču 
slēpojumu starp skolām. 

Dalību apstiprināja sešas 
novada skolas: Amatas pamat­
skola, Drabešu sākumskola, 
Nītaures vidusskola, Sērmūkšu 
pamatskola, Spāres inter­
nātpamatskola un Zaubes 
pamatskola – kopā pulcējot 65 
slēpotgribētājus (22 meitenes, 
43 zēnus).

Evija Lūkina

20. janvārī Amatas 
pamatskolas zālē Ieriķos notika 
piektais posms brīvās cīņas 
sešulabāko Latvijas komandu 
sacensībās, ko organizēja 
cīņas sporta klubs „Ferrum”. 
Atklāšanas uzrunu teica Amatas 
pamatskolas direktors Indars 
Upītis, pateicoties par iespēju 
uzņemt cīkstoņus Ieriķos, 
novēlot visiem veiksmi un 
izturību cīņās. Sacensības ilga 
vien nepilnas trīs stundas, kā 
rezultātā CSK „Ferrum” ieņēma 
godalgoto 4.vietu un no 3. vietas 
šķīra tikai 1 punkts. 

Mūsu komandu pārstāvēja:
No Amatas pamatskolas: 

Eduards Vildiņš, Druvis 
Kronbergs, Oskars Polis, Ingars 
Polis, Toms Ričards Krieviņš.

No Liepas pamatskolas: 
Reinis Strods, Rihards Ingus 
Sloka, Toms Kukuškins;

No Cēsu 2.pamatskolas: Ralfs 
Lūkins, Rainers Lūkins, Matīs 
Dreimanis, Ralfs Milherts, 
Mārtiņš Megris, Jānis Ruicis.

Vēl priekšā divi posmi, 
kur būs gan izcīņas brīvajās 
cīņās, gan fiziskie normatīvi: 
atspole, vēderprese, tāllēkšana, 
atspiešanās u.c. Kopvērtējuma 
rezultātus uzzināsim 17. martā, 
Staļģenes vidusskolā, kur 
norisināsies pēdējais sacensību 
posms.

Turam īkšķus!

Sestdien, 24. janvārī pavisam 
mazā sastāvā devāmies uz 
Atklātajām Ķekavas novada 
sacensībām brīvajā cīņā. Mūs 
ļoti silti sagaidīja Daugmales 
kluba vadītāji Itārs Bramanis un 
Edijs Biļkins. Sacensības noritēja 
mierīgā gaisotnē, katram 
dalībniekam bija iespēja sevi 
apliecināt vismaz divās cīņās. 
Prieks par bērnu uzdrošināšanos 
un mūsu cīkstoņa Aleksandra 
Muhina iespēju startēt ārpus 
cīņas sporta kluba „Ferrum” 
organizētajām sacensībām 
pirmo reizi. Apsveicam! 

Mūsu komandas rezultāti:
No Amatas pamatskolas:Ērika 

Baumane 2.vieta; Oskars Polis 
29kg, 3.vieta; Dins Puriņš 40kg, 
3.vieta. Aleksandrs Muhins 
(Liepas pamatskola)20kg, 
3.vieta.

25. janvārī devāmies uz 
Igauniju, kur Kohtla – Jarve 
sacensības organizēja klubs 
„Kuldkaru”, līderis cīņas 
apmācībā Igaunijā. Pēc CSK 
„Ferrum” kluba galvenā 
trenera Anda Ruiča domām, 
šīs sacensības pielīdzināmas 
Latvijas čempionātam, kur 
bērniem vecumā no 14 gadiem 
ir iespēja sevi pierādīt un parādīt 
valstu sadraudzības cīņās. Šogad 
pirmo reizi „Nublust Nabiks” 
sacensībās ir iespēja piedalīties 
arī meitenēm. Kopumā gandrīz 
120 sportisti no Latvijas, 
Igaunijas un Somijas.

Amatas novadā veiksmīgi aizritējusi 
Pasaules Sniega diena 2015 

1. – 3.klašu grupām meitenēm 
500 m slēpojumā 1.vieta - Paula 
Baumane (0:04:05), 2.vieta – 
Linda Beāte Pimbere (0:04:20), 
3.vieta – Katrīna Dārta Kārkliņa 
(0:05:12), visas no Amatas 
pamatskolas.

Zēnu grupā 800 m slēpojumā 
1.vieta - Emīls Pavlovs (0:04:53) 
Drabešu sākumskola, 2.vieta 
– Kristers Barānovs (0:05:13) 
Sērmūkšu pamatskola, 3.vieta 
- Tomass Vēveris (0:05:32) 
Amatas pamatskola.

4. – 6. klašu grupā meitenēm 
800 m slēpojumā 1.vieta - 
Santa Eglīte (0:03:29) Amatas 
pamatskola, 2.vieta – Evita 
Freimane (0:03:37) Spāres 
internātpamatskola, 3.vieta - 
Beāte Virskule (0:03:45) Amatas 
pamatskola.

Zēnu grupā 1500 m 
slēpojumā 23 dalībnieki un 
vislielākā cīņa par iekļūšanu 
trijniekā. 1.vieta – Artūrs Tinuss 
(0:06:13) Amatas pamatskola, 
dalītā 2.vieta – vienāds finiša 
laiks Agrim Bētakam no Spā­
res internātpamatskolas un 
Miķelim Grīnbergam no Amatas 
pamatskolas (0:08:06), 3. vieta –
Toms Ričards Krieviņš (0:08:15) 
Amatas pamatskola.

7. – 9.klašu grupā meitenēm 
1500 m slēpojumā 1.vieta –

Evelīna Tinusa (0:07:47), 2. vieta 
– Ērika Baumane (0:08:11), 3.vie­
ta – Sabīne Lagzdiņa (0:09:15), 
visas no Amatas pamatskolas.

Zēnu grupā 3000 m slēpo­
jumā par iekļūšanu labāko 
trijniekā sacentās 11 sportisti. 
1.vieta – Kristaps Eglītis 
(0:14:35) Amatas pamatskola, 
2.vieta, Matīss Zālītis (0:14:36) 

Amatas pamatskola, 3.  vieta – 
Intars Liepiņš (0:14:49) Spāres 
internātpamatskola.

Gala rezultātus gaidot, ik­
viens sacensību dalībnieks un 
brīvprātīgais darbinieks tika 
laipni cienāti ar siltu tēju un 
svētku kliņģeri mājīgajās Amatas 
skolas telpās. Lielo Sniega die­
nas kausu izcīnīja Amatas 

pamatskola. 
Lielu pateicība Amatas no­

vada pašvaldībai, Spāres inter­
nātpamatskolas sporta sko­
lotājam Jānim Freivaldam un 
Amatas pamatskolas sporta 
skolotājai Dacei Ķipēnai. Paldies 
dalībniekiem par atsaucību! Uz 
tikšanos nākamgad!

„Ferrum” aktivitātes jauno gadu iesākot
Mūsu komandas rezultāti:
No Amatas pamatskolas: 

Ingars Polis 29kg, 2.vieta;Toms 
Ričards Krieviņš 46kg, 5.vieta; 
Evija Ailenda Čīča 5.vieta.

No Liepas pamatskolas: 
Samanta Timpa 2.vieta;Rihards 
Ingus Sloka 46kg, 3.vieta;

Reinis Strods 32kg, 8.vieta.
No Cēsu 2.pamatskolas: 

Rainers Lūkins 42kg, 3.vieta; 
Ralfs Lūkins 42kg, 8.vieta.

7. februārī Salaspilī 
norisinājās Latvijas čempionāts 

pieaugušajiem brīvajā cīņā. CSK 
„Ferrum” komandu pārstāvēja 
Samanta Timpa no Liepas 
pamatskolas Priekuļu novadā. 
Apsveicam Samantu ar izcīnīto 
3. vietu LČP svaru kategorijā 
līdz 55 kg.

Šīs sacensības Samantai 
kalpoja kā pieredzes apmaiņa 
cīņas laukā īpašos spriedzes 
apstākļos vienlaikus startējot 
kopā ar Pasaules mēroga 
zvaigznēm kā Anastasiju 
Grigorjevu un Lauru Skujiņu. 

Lielu atzinību Samanta 
izpelnījās no Lauras Skujiņas 
(Pasaules čempionāta 3.vietas 
ieguvēja BCS), kura iedvesmoja 
turpināt iesākto un censties 
vairāk rast iespējas trenēties 
kopā ar Latvijas izlases 
cīkstoņiem kādā no gaidāmajām 
treniņnometnēm

Kā CSK „Ferrum” kluba 
pārstāvji centīsimies Samantai 
šo iespēju nodrošināt cerot uz 
vietējo uzņēmēju un pašvaldību 
atbalstu nākotnē. 

Sacensību uzvarētāji un Amatas pamatskolas direktors ar Lielo Sniega dienas kausu. Foto no arhīva.

„Ferrum” komanda pēc sacensībām Igaunijā. Foto no arhīva.
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Mūžībā
aizgājuši

Novadá
dzimuši 

Ēriks Bauers

Pateicoties jauniešu entuzias­
mam un Amatas novada paš­
valdības atbalstam, katru mēnesi 
Zaubes sporta zālē tiek rīkotas 
florbola sacensības, kas jauniešu 
vidū ir raisījušas arvien lielāku 
interesi par šo sporta veidu. 

Florbola prasmes nu jau kā 
vairākus mēnešus ir iespēja 
apgūt profesionāla trenera 
vadībā. 

Treniņi notiek: otrdienās 
no plkst. 15.00 – 17.00, Zaubes 
sporta zālē. 

Apmācības programmā tiek 
iekļauta: 

• vispārējās fiziskās sagatavo­
tības attīstīšana,

 „Nītaureņu” lielais prieks ir jaunais Nītaures hokeja 
laukums, kuru atklājām 24.  janvārī. Tas kļuvis par jaunu brīvā 
laika pavadīšanas vietu bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. 
Pavasarī ierīkosim volejbola laukumu, sagatavosim kārtīgus 
pamatus un jau gada nogalē atkal saldēsim jaunu ledu! Un tā 
šogad, nākamgad un citus turpmākos gadus! 

Sirsnīgs paldies visai Nītaures hokeja laukuma izvei­
došanas komandai! Lai mums kopā izdodas arī turpmāk!

Inese Roze 

Drabešu Muižas Amatu mājā 
jauns projekts „Mantojums – 
tradicionālā kokle Vidzemē”. 
Vairāk kā pusgada garumā 
tiks pievērsta īpaša uzmanība 
latviešu tradicionālajam mūzikas 
intrumentam – etnogrāfiskajai 
koklei. Interesenti varēs Amatu 
mājā reizi nedēļā apgūt kokles 
spēli Adeles Gruntes vadībā, 
izzināt kokļu biogrāfiju Latvijā 
un Vidzemē.

No 20. līdz 22.  martam plā­
notas Kokļu būves darbnīcas, 
kad meistara vadībā tie, kuri 
vēlēsies, varēs sev izgatavot 

kokli. Projekta noslēgumā tiks 
rīkota kokļu spēles meistarklase 
ar koklētāju Laimu Jansoni. 
Tiem, kas būs cītīgi mācījušies 
visu pusgadu, 16. jūlijā būs 
iespēja kopā ar Laimu Jansoni 
uzstāties Starptautiskā folkloras 
festivāla „Baltica 2015” koncertā 
Vidzemes koncertzālē „Cēsis”.

Dalībai uz kokļu spēles no­
darbībām un uz Kokļu būves 
darbnīcām pieteikties pa tāl­
runi 29199870. Īpaši tiek gaidīti 
Amatas novada iedzīvotāji!

Projektu realizē biedrība 
„Tradicionālās kultūras iniciatīvu 
centrs „KasTe” ar Valsts Kultūr­
kapitāla fonda finansiālo atbalstu.

Pateicība

Vislielāko pateicību par man 
sniegto palīdzību 14. janvārī, 

gribu pateikt Skujenes pagasta 
darbiniekiem – 

Teiksmai Riekstiņai 
un Uldim Bērziņam. 

Liels paldies!
Jevgēnijs

Apsveikums
Prieka dzintargraudus proti 
sastrādātās rokās krāt 
un ar sauli sirdī 
katru dienu sveicināt! 
	          /Dz. Medvedjeva/

Ainu Jēkabsoni 
85 gadu jubilejā 

un
Daci Zītari 

75 gadu jubilejā 
mīļi jo mīļi sveic

	 Nītaures seniori.

24. februārī, plkst.19.00  Amatas novada kultūras centrā
kinofilma ,,Spēlmanis”

Ieeja EUR 1,00
••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• •••

25. februārī, plkst. 11.00 
Atvērto durvju diena Amatas novada 

mūzikas un mākslas skolā Ieriķos. 
Plkst. 14.00 skolā Amatas novada domes sēde. Būs iespēja tikties 
ar deputātiem, kā arī uzzināt aktuālo informāciju par plānotajiem 

projektiem Ieriķos 2015. gadā. 
Aicinām piedalīties visus interesentus! 
••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• •••

27. februārī, plkst.17.30 Nītaures kultūras namā
kinofilma „Freimis. Mārtiņš Freimanis”.

Ieeja EUR 2,00
••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• •••

14. martā, plkst. 20.00 Nītaures kultūras namā 
„Paaudžu spēles”

Viktorīnas, atjautības un radoši uzdevumi dažādu paaudžu 
dalībniekiem. Noslēgumā atpūtas vakars. 

Ieeja uz visu pasākumu EUR 2,00; tikai uz atpūtas vakaru EUR 4,00

• speciālā fiziskā sagatavotība 
florbolā,

• florbola spēles pamatele­
mentu apguve – tehnika,

• florbola spēles taktika un 
spēles noteikumi,

• florbola prasmju pielie­
tošana spēlē,

• dalība sacensībās.
Florbola treniņos Zaubes 

sporta zālē tiek laipni gaidīti ne 
tikai Amatas novada jaunieši un 
jaunietes, bet arīdzan kaimiņu 
novadu sportot gribētāji, kā 
arī citi interesenti, kuri vēlas 
nodarboties ar florbolu. 

Sīkāka informācija par tre­
niņiem un dalību:
e-pasts: eriks.bauers@gmail.com;
tālr.: +371 28602877 

Mantojums – tradicionālā 
kokle Vidzemē

Aicinām uz florbola 
treniņiem Zaubes 
sporta zālē

Pasākumu kalendārs

Amatas pagastā
Lūcija Strazda – 70 gadi
Zenta Apine – 75 gadi
Skaidrīte Rudzīte – 86 gadi

Drabešu pagastā
Irēna Skaidrīte Bruņiniece - 
		  88 gadi
Vera Veronika Eglīte – 86 gadi
Ēriks Blumbergs – 84 gadi
Gaida Kalniete – 83 gadi
Marija Šalakiska – 82 gadi
Ilga Liepiņa – 81 gads
Rūta Sloka – 75 gadi
Uldis Ansons – 75 gadi
Ēriks Ķikuts – 75 gadi

Nītaures pagastā
Aina Jēkabsone – 85 gadi
Aina Rozīte – 81 gads
Dace Zītare – 75 gadi

Skujenes pagastā
Olga Bleikša– 94 gadi
Vasilijs Gusevs – 90 gadi
Alfrēds Ruttulis– 87 gadi
Vladislavs Logins – 86 gadi
Džems Feliks Buholcs – 
		        85 gadi
Albīna Seile – 83 gadi
Vasilijs Rozmanis – 81 gads
Ārija Rulle – 80 gadi
Egils Juris Lagzdiņš – 75 gadi

Zaubes pagastā
Austra Elvīra Untiņa – 87 gadi
Velta Štrausa – 86 gadi
Pēteris Vīksna – 84 gadi
Edvīns Jekovičs – 81 gads
Andrejs Balodis – 80 gadi
Alevtina Drikšņa – 75 gadi
Žeņa Freivalde – 70 gadi

Amatas pagastā
Ksenija Kaņeva
Edvards Paseks
Drabešu pagastā
Līva Amanda Miezīte
Elizabete Betija Mārtinsone
Sanija Adriana Kauliņa 
Everita Balode
Elīza Balode
Nītaures pagastā
Markuss Freivalds

Drabešu pagastā
Dmitrijs Prokofjevs 

10.10.1935. - 26.01.2015.
Zaubes pagastā
Ivans Dobranskis 

20.02.1951. - 09.02.2015.  

mailto:eriks.bauers@gmail.com
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